Stellen wir nun auch den Text der Schenkung in den Bestätigungen fest.

Hinsichtlich der Bestätigung Ottos II. von 967 lautet der in den Monum. Germ. rezipierte Text folgendermaßen:

. . . ad orientalem plagam monasterii usque ad Morichenovena<sup>a</sup> et ad Altenherde, et inde ad Geboldeswege, et inde subter vadum Lutre, et inde ad Buosingshurst<sup>b</sup>, et inde ad litem, qui stat in summitate vallis Iuenedal<sup>c</sup> nominate, et inde ducitur; ad meridianam vero plagam pertinentia super Warahesbach<sup>d</sup>, et inde ad Bodemelosensstampe, et inde ad Sebach, et inde ad Kirkendale, et inde ad Ingoldeshaha, et inde ad silvosos montes usque in locum qui dicitur Bedebur. Ad occidentalem vero plagam usque ad Lutenbach et Berenbach, et inde ad Erlinbach, et inde ad Grunenbrunnen<sup>e</sup>, et inde ad Odericheseit<sup>f</sup>. Ad septentrionalem plagam usque ad Eichineberg, et inde ad Utdoluesdale<sup>g</sup>, et inde ad summitatem fluvii, qui dicitur Otterbach . . .

Zum Vergleich kommen die Lesarten Schöpflins (A), Grandidiers (B) und Zeuß' (C) in Betracht:<sup>1</sup>

a) C = Morchenhofena. b) C = Buozingshurst. c) B = Iuenedal. d) B = Warahesbach, Druckfehler. e) A = Grünenbrunnen. C = Grunenburnen. f) C = Odericheseit. g) A = Uldoluesdale. B = Uldoluesdale

Eine merkwürdige Fassung hat der Text der Monum. bei den Werten: et inde ducitur; ad meridianam vero plagam pertinentia super etc. Die anderen Lesarten haben: et inde ducitur ad meridianam vero plagam super etc., was einfacher und verständlicher ist.

Was den Text der Schenkung in den Bestätigungen Konrads II. von 1030, Heinrichs III. von 1040 und Heinrichs IV. von 1067 angeht, so unterscheidet sich derselbe von demjenigen der Urkunde Ottos II. im wesentlichen nur in der Form der Ortsnamen. Ich gebe diese der Einfachheit halber nach dem Text der Bestätigung Konrads II. von 1030 bei Schöpflin (A), und dann die Abweichungen bei Grandidier (B) und Zeuß (C).<sup>2</sup> Die Namen lauten:

Morechenououena<sup>a</sup> — Aldenherde<sup>b</sup> — Geboldesuege<sup>c</sup>  
 — Hlutrae<sup>d</sup> — Buozdingeshurst<sup>e</sup> — Iuenedal<sup>f</sup> —  
 Vuarahesbah<sup>g</sup> — Bodemelosensstampe<sup>h</sup> — Sebah<sup>i</sup> —

<sup>1</sup> a. a. O., cf. p. 3.

<sup>2</sup> a. a. O., cf. p. 4.

Kirkendale — Ingoldesaha<sup>k</sup> — Bedebur — Ludenbah<sup>l</sup>  
 — Berenbah<sup>m</sup> — Erlinbah<sup>n</sup> — Gruonenbrunnen<sup>o</sup> —  
 Oderichesseit<sup>p</sup> — Eichineberg — Utdoluesdale<sup>q</sup> —  
 Otterbah<sup>r</sup>.